ПРОТОКОЛ № 03/30-1
заседания совета 24.1.087.02 по защите диссертаций

на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора
наук

по специальности 1.6.9 – «Геофизика» по геолого-минералогическим, физико-
математическим и техническим наукам на базе Федерального государственного

бюджетного учреждения науки
Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А. А. Трофимука

Сибирского отделения Российской академии наук

г. Новосибирск                                                                                               26 ноября 2025 г.

Председатель – доктор технических наук Эпов Михаил Иванович.
И.о.  учёного  секретаря  -  доктор  физико-математических  наук  Глинских  Вячеслав

Николаевич.
Присутствовали:
члены совета по специальности 1.6.9
по геолого-минералогическим наукам:
д.г.-м.н., доцент Н.Н. Неведрова,
д.г.-м.н. Н.О. Кожевников,
д.г.-м.н. В.Д. Суворов,
д.ф.-м.н. В.Ю. Тимофеев;
по физико-математическим наукам:
д.ф.-м.н., академик РАН, профессор М.И. Эпов,
д.ф.-м.н. В.В. Плоткин,
д.ф.-м.н. М.И. Протасов,
д.ф.-м.н. Е.И. Роменский,
д.ф.-м.н. Б.П. Сибиряков,
д.ф.-м.н., профессор В.А. Чеверда,
по техническим наукам:
д.ф.-м.н.,  чл.-корр.  РАН,  доцент  В.Н.  Глинских  (и.о.  ученого  секретаря  совета,  зам.
председателя совета),
д.ф.-м.н., доцент Е.Ю. Антонов,
д.т.н. В.М. Грузнов,
д.т.н. А.Ф. Еманов,
д.т.н., доцент Ю.И. Колесников,
д.ф.-м.н., доцент Г.М. Митрофанов.

Из  23  членов  совета  присутствовали  16  человек,  из  них  по  профилю
рассматриваемой диссертации по техническим наукам 6 докторов наук.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие  к  предварительному  рассмотрению  диссертации  Еманова  Алексея
Александровича «Закономерности развития природной и наведенной сейсмичности в
Алтае-Саянском регионе по данным плотных сейсмических сетей» по специальности
1.6.9 – «Геофизика» на соискание ученой степени доктора физико-математических наук.

СЛУШАЛИ:
Председателя диссовета М.И. Эпова:
- о документах А.А. Еманова, поступивших 17.11.2025 г. в диссертационный совет

1

24.1.087.02, и их соответствии требованиям Положения о совете по защите диссертаций
на соискание учёной степени кандидата наук,  на  соискание учёной степени доктора
наук и Положения о присуждении учёных степеней.

- о создании комиссии из числа членов диссертационного совета для ознакомления
с диссертацией,  авторефератом, публикациями  А.А. Еманова и представления совету
заключения о  соответствии  темы и  содержания диссертации  научной  специальности
1.6.9 по физико-математическим наукам, о полноте изложения материалов диссертации
в работах, опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении требований к
публикации  основных  научных  результатов  диссертации,  в  том  числе  не  менее  10
публикаций в рецензируемых научных изданиях, и о соблюдении требования о ссылках
на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных результатов,  с
рекомендациями кандидатур официальных оппонентов и ведущей организации;

- о предполагаемых официальных оппонентах и ведущей организации.

В комиссию рекомендуются:
д.ф.-м.н.,  профессор  В.А.  Чеверда  — член  совета  по  физико-математическим

наукам;
д.ф.-м.н. М.И. Протасов— член совета по физико-математическим наукам;
д.г.-м.н. Селезнев В.С. — член совета по геолого-минералогическим наукам;
д.т.н., доцент Ю.И. Колесников— член совета по техническим наукам.

В качестве официальных оппонентов предполагаются:
-  Собисевич  Алексей  Леонидович,  доктор  физико-математических  наук по

специальности  25.00.10 –  «Геофизика,  геофизические  методы  поисков  полезных
ископаемых»,  член-корреспондент РАН, заведующий лабораторией фундаментальных
проблем экологической геофизики и вулканологии Института  физики Земли им. О.Ю.
Шмидта РАН (123995, г. Москва, Б. Грузинская ул., 10 строение 1); e-mail: alex@ifz.ru).

-  Буслов  Михаил  Михайлович,  доктор  геолого-минералогических  наук  по
специальности 25.00.03 – «Геотектоника и геодинамика», профессор, главный научный
сотрудник лаборатории геодинамики и магматизма  Института геологии и минералогии
им. В.С. Соболева Сибирского отделения РАН (630090, г. Новосибирск, пр-т Академика
Коптюга, д. 3); E-mail: buslov@igm.nsc.ru).

-  Батугин Андриан Сергеевич,  доктор технических наук по специальности
25.00.36  –  «Геоэкология»,  профессор  кафедры  безопасности  и экологии  горного
производства  Горного института Университета науки и технологий МИСИС (119049,
Москва, Ленинский пр-кт, д. 4, стр. 1 ); E-mail: batugin.as@misis.ru, as-bat@mail.ru).

В  качестве  ведущей  организации: едеральное  государственное  бюджетное
учреждение науки Институт земной коры Сибирского отделения Российской академии
наук (ИЗК СО РАН, 664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 128, тел. +7(3952) 42-70-00; оф.
сайт: https://www.crust.irk.ru/).

ПОСТАНОВИЛИ:
Документы,  диссертация  и  автореферат  диссертации,  предоставленные  А.А.

Емановым в  диссертационный  совет  24.1.087.02,  соответствуют  требованиям
Положения  о  совете  по  защите  диссертаций  и  Положения  о  присуждении  учёных

2

степеней.
2. Принять к предварительному рассмотрению диссертацию А.А. Еманова.
3.  Создать  комиссию диссертационного  совета  по  диссертации  А.А.  Еманова в

составе:
д.ф.-м.н., профессор В.А. Чеверда - председатель комиссии;
д.ф.-м.н. М.И. Протасов;
д.г.-м.н. Селезнев В.С.;
д.т.н., доцент Ю.И. Колесников.

4.  Поручить  комиссии  ознакомиться  с  диссертацией,  авторефератом,
публикациями по теме диссертации  А.А. Еманова и представить совету заключение о
соответствии темы и содержания диссертации научной специальности 1.6.9 по физико-
математическим  наукам,  о  полноте  изложения  материалов  диссертации  в  работах,
опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении требований к публикациям
основных научных результатов диссертации,  в  том числе не менее 10 публикаций в
рецензируемых научных изданиях,  о  соблюдении требования о  ссылках на  автора  и
(или)  источник  заимствования  материалов  или  отдельных  результатов,  с
рекомендациями  кандидатур  официальных  оппонентов  и  ведущей  организации  не
позднее 19.12.2025 г.

5.  Направить  официальные  письма  предполагаемым  оппонентам  и  ведущей
организации о возможности оппонирования диссертации   А.А. Еманова.

Принимается открытым голосованием единогласно.

ПРИЛОЖЕНИЕ: явочный лист членов диссертационного совета 24.1.087.02 – 2 c.

Председатель
диссертационного совета 24.1.087.02,
д.т.н., академик РАН, профессор     М.И. Эпов

И.о. учёного секретаря
диссертационного совета 24.1.087.02,
д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент В.Н. Глинских

3